

साष्ट्रीय जाट्य विद्यालय संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्थान

बहावलपुर हाउस, भगवानदास रोड, नई दिल्ली–110001



प्रवेश सूचना - 2024 नाट्यकला में तीन वर्षीय डिप्लोमा पाठयक्रम 2024 - 2027

देश का प्रमुख नाट्य प्रशिक्षण संस्थान राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय शैक्षणिक वर्ष 2024—2027 के लिए नाट्यकला में तीन वर्षीय डिप्लोमा (पूर्णकालिक–आवासीय) हेतू आवेदन आमंत्रित करता है। पाठ्यक्रम का उददेश्य छात्रों को अभिनय, परिकल्पना, निर्देशन और रंगमंच से संबंधित अन्य अनुशासनों में पेशेवर कलाकार बनाना है। पाठयक्रम जुलाई माह 2024 से प्रारम्भ होगा। कुल 32 सीटें हैं । 32 सीटों में 3 सीटें उन विदेशी नागरिकों को देने पर विचार किया जा सकता है जो पाठ्यक्रम के लिए पूरा भुगतान करेंगे।

शिक्षा का माध्यमः हिन्दी / अंग्रेजी ।

प्रवेश के लिए पात्रता

आवश्यक योग्यताएँ : 1. किसी मान्यता प्राप्त भारतीय अथवा विदेशी विश्वविद्यालय से स्नातक।

2. कम–से–कम छः नाटकों में भाग लेने का अनुभव। जिनका दस्तावेज़ी प्रमाण जैसे कि भाग लेने का प्रमाण–पत्र, विवरणिका, पत्रक, समाचार-पत्र की कतरनें संलग्न करें।

3. हिन्दी और अंग्रेजी का व्यावहारिक ज्ञान।

4. कम से कम एक रंगमंच विशेषज्ञ का संस्तृति पत्र।

<mark>आयु सीमा</mark> : आयु सीमा 01.07.2024 को न्यूनतम 18 वर्ष, अधिकतम 30 वर्ष।

भारत सरकार के आदेशानुसार आरक्षित वर्गों के लिए आयु सीमा में छूट दी जाती है।

[अनु. जाति / अनु. जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष एवं अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन–क्रीमी लेयर) के लिए 3 वर्ष की छूट} अनु. जाति / अनु जनजाति / अ.पि.व. (नॉन क्रीमी लेयर) / दिव्यांग उम्मीदवारों व अन्य के लिए आरक्षण, भारत सरकार के नियमों के अनुसार होगा

चयन : चयन दो चरणों की प्रक्रिया है। उम्मीदवारों को प्राथमिक चयन परीक्षा (ऑडिशन) में चयनित होने पर ही अन्तिम

कार्यशाला परीक्षा के लिए बुलाया जायेगा।

प्राथमिक चयन परीक्षा (ऑडिशन) व योग्यता व अन्तिम कार्यशाला परीक्षा :

प्राथमिक चयन परीक्षा (ऑडिशन) का आयोजन मई एवं जून 2024 में 18 केन्द्रों जोकिः गुवाहाटी, अगरतला, गंगटोक, ईटानगर (२५ मई); बैंगलुरु, चेन्नई, हैदराबाद (२७ मई); कोलकाता, पटना, भुवनेश्वर (२९–३० मई); पुणे, भोपाल, अहमदाबाद (1–3 जून); चंडीगढ़, जयपुर, वाराणसी और श्रीनगर (4–6 जून); दिल्ली (8–12 जून) में किया जायेगा। उम्मीदवारों की संख्या के आधार पर केंद्रों को एक साथ जोड़ा जा सकता है।

उम्मीदवारों को इमेल व वेबसाइट पर तत्सम्बन्धी सूचना दी जायेगी। प्राथमिक चयन परीक्षा (ऑडिशन) सम्बन्धी अध्ययन सामग्री व दिशा–निर्देश अप्रैल / मई 2024 में वेबसाइट पर उपलब्ध होगी। परीक्षा अनुसूची परिवर्तन के अधीन है।

इस चयन परीक्षा (ऑडिशन) में चयनित उम्मीदवारों को अन्तिम पाँच दिवसीय परीक्षा के लिए 23 से 27 जून 2024 के बीच नई दिल्ली में आयोजित कार्यशाला में भाग लेने के लिए बुलाया जायेगा, जिसके लिए उन्हें टिकट/रसींद इत्यादि प्रस्तुत करने पर अपने निवास स्थान से दिल्ली स्थित साक्षात्कार स्थल तक (निकटतम् मार्ग से) आने–जाने का स्लीपर श्रेणी का रेलगाडी / बस सम्बन्धी यात्रा भत्ता, दैनिक भत्ता और छात्रावास में रहने के लिए साझा स्थान भी प्रदान किया जाएगा।

रानावि द्वारा गठित एक चयन समिति उम्मीदवारों की योग्यता और प्रतिभा का आकलन करेगी और उसका निर्णय अन्तिम होगा। इस सम्बन्ध में किसी भी प्रकार की उपार्थना अयोग्यता मानी जायेगी। उम्मीदवारों के प्रवेश के मामले में रानावि का निर्णय अन्तिम होगा। किसी भी कानुनी विवाद के मामले में, यह उच्च न्यायालय, दिल्ली के अधिकार क्षेत्र के अधीन होगा।

<mark>छात्रवृत्ति</mark> : सभी चुने गए छात्रों (भारतीय नागरिक) को शैक्षणिक एवं अन्य व्यय हेतू रु. 9500 ∕ − की मासिक छात्रवृत्ति दी जाएगी, जिससे किं वे अपने शैक्षणिक व सम्बन्धित व्ययों को पूर्ण कर सकें।

शारीरिक योग्यता : चुने गए छात्र का शारीरिक योग्यता हेतू स्वास्थ्य परीक्षण रा.ना.वि. में / विद्यालय के पैनल के अस्पतालों में कक्षाओं व अन्य गतिविधियों के प्रारंभ पूर्व किया जाएगा।

विशेषज्ञता : रानावि में अध्ययन के तीन वर्ष के पाठ्यक्रम में 20 सप्ताह के छः सैमस्टर होंगे। पाठ्यक्रम के पहले तीन सैमस्टर में एकीकृत पाठ्यक्रम होगा और अगले तीन सैमस्टर में अभिनय या परिकल्पना व निर्देशन में विशेषज्ञता प्रदान की जायेगी।

परिकल्पना एवं निर्देशन में विशेषज्ञता सिर्फ 5 छात्रों के लिए उपलब्ध होगी।

<mark>आवेदन कैसे करें :</mark> आवेदक सिर्फ ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। आवेदन पत्र 10 अप्रैल 2024 से विद्यालय की वेबसाइट www.nsd.gov.in या http://www.onlineadmission.nsd.gov.in पर आवश्यक दस्तावेज़ों के साथ भरा जा सकता है। आवेदन शुल्क रु. 50 / – यूपीआई, नेटबैंकिंग, क्रेडिट या डेबिट कार्ड द्वारा ऑनलाइन जमा किया जा सकता है। ऑनलाइन आवेदन करने की अन्तिम तिथि 10 मई 2024 है। विदेशी छात्र, छात्रवृत्ति प्राप्त करने हेत्. यदि कोई हो, मानदंडों के अनुसार अपने संबंधित दूतावास या भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद, नई दिल्ली में आवेदन कर सकते हैं।

चयनित छात्रों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा माँगे जाने पर मूल दस्तावेज़ / प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने होंगे। यदि दस्तावेज उचित नहीं पाए जाते हैं तो प्रवेश के किसी भी चरण में आपका प्रवेश रद्द किया जा सकता है। अधिक जानकारी के लिए कृपया विद्यालय की वेबसाइट देखें। सभी आवेदकों को नियमित रूप से वेबसाइट देखने की सलाह दी जाती है क्योंकि बाद में सभी शुद्धिपत्र / परिशिष्ट / अपडेट केवल रानावि वेबसाइट पर ही अपलोड किए जायेंगे।

निदेशक

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय



NATIONAL SCHOOL OF DRAMA

(An Autonomous Institute under Ministry of Culture, Govt. of India) Bahawalpur House, Bhagwandas Road, New Delhi-110001



ADMISSION NOTICE-2024

THREE YEAR DIPLOMA COURSE IN DRAMATIC ARTS 2024 -2027

National School of Drama, invites applications for admission to its Three Year Diploma Course (full time-residential) in Dramatic Arts. The course aims at training students to become professionals in the area of Acting, Design, Direction and other theatre related disciplines. The course will start from July 2024. There are total 32 seats. Out of 32 seats 3 seats may be considered to be offered to Foreign Nationals who will fully pay for the course.

MEDIUM OF INSTRUCTION: Hindi / English.

ELIGIBILITY FOR ADMISSION ESSENTIAL QUALIFICATIONS:

- 1) Graduation in any discipline from a recognized University in India or abroad.
- 2) Participation in at least 6 different theatre productions, please attach document of proof of the theatre experience i.e. certificate of participation, brochure, leaflet, newspaper clips etc.
- 3) Working knowledge of Hindi / English.
- 4) Recommendation letter from at least one Theatre Expert.

AGE LIMIT: Minimum 18 years Maximum 30 years as on 01.07.2024.

The upper age limit is relaxable for reserved category candidates as per Govt. of India rules (5 years for SC / ST and 3 years for OBC Non-creamy layer).

RESERVATION FOR SC/ST/OBC (Non Creamy Layer) / PwD/EWS etc. as per Govt. of India rule. SELECTION:

The selection is a two tier process. The candidate should appear for a preliminary examination and if selected then required to appear for a final examination workshop.

CENTRES FOR PRELIMINARY EXAMINATION/AUDITION AND FINAL WORKSHOP:

A preliminary examination/audition will be conducted in May & June, 2024 at 18 centres i.e. Guwahati, Agartala, Gangtok, Itanagar (25 May); Bengaluru, Chennai, Hyderabad (27 May); Kolkata, Patna, Bhubaneswar (29-30 May) Pune, Bhopal, Ahemdabad (1-3 June); Chandigarh, Jaipur, Varanasi, Srinagar (4-6 June); Delhi (8-12 June). Centres may be clubbed together depending on number of candidates.

The candidates will be intimated about date of the preliminary examination through e-mail and it will be also available on NSD website. The schedule is subject to change. Study Material and guidelines for preliminary examination /audition will be available on the website in April/May 2024. The candidates qualifying in this test will have to attend a workshop of 5 days in New Delhi from 23 to 27 June, 2024 for their final selection for which they will be paid D. A. and sleeper class train/bus fare from the place of their residence to Delhi & back by the shortest route, on submission of ticket/cash receipt and will also be provided accommodation on modest sharing basis. An Expert Committee constituted by NSD will assess the aptitude and talent of the candidates and its decision will be FINAL and binding on all the candidates. Any canvassing in this regard will be treated as a disqualification. In the matter of admission of candidates, the decision of NSD will be final. In case of any legal dispute, it shall be subject to jurisdiction of High Court of Delhi.

FINANCIAL ASSISTANCE:

All selected students (Indian Nationals) will be given a monthly scholarship of Rs. 9,500/- p.m. to meet their academic and related expenses.

PHYSICAL FITNESS:

The students selected for admission will be required to undergo a medical test for physical fitness in NSD campus/empanelled hospital before they join the campus for classes/activities in the School.

SPECIALIZATION:

The three-year course will be consisting of 6 semesters of 20 weeks each. The course has the first three consecutive semesters in an integrated course and the next three consecutive semesters in the area of specialization either in Acting or in Design and Direction. The specialization in Design and Direction will only be available to 5 students.

HOW TO APPLY:

Applicants can apply only online. Application form can be filled and submitted online along with necessary documents on the link available on NSD website www.nsd.gov.in OR http://www.onlineadmission.nsd.gov.in from 10th April, 2024. Application fee of Rs. 50/- is to be paid online through UPI, Net Banking, Credit Card or Debit Card. Last date of submission of online application is May 10th, 2024.

Foreign Student may apply to their respective Embassy or Indian Council for Cultural Relations, New Delhi as per the norms to avail scholarship if any.

Selected students would have to present their original testimonials as and when asked by the competent authority. If the documents are found not appropriate then your admission may be cancelled at any stage of Admission. Please visit our website for details. All applicants are hereby advised to visit the website regularly as all subsequent corrigendum/ addendum/ updates will only be uploaded on NSD website.

Director National School of Drama